平成 27 年７月 22 日

各 位

会 社 名 オ リ コ ン 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 小池 恒

（東証 JASDAQ  コード番号 4800）

問い合わせ先 企 業 広 報 部 長  黒 須 栄 誉

 TEL.03-3405-5252（代表）

 連結子会社間の合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、100％連結子会社である株式会社 oricon ME（以下「ME

社」）とオリコン・エンタテインメント株式会社（以下「エンタメ社」）、並びに ORICON NEXT 株式会社

（以下「NEXT 社」）の３社について、平成 27 年 10 月１日を効力発生日として合併（以下「本合併」）

することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本合併は、当社 100％出資の連結子会社間における合併であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．合併の目的

本合併の当事会社３社においては、「エンタテインメント」をキーワードに、ME 社は PC・スマート

フォン等におけるサービスの展開、エンタメ社は雑誌媒体におけるサービスの展開、また NEXT 社は携

帯端末でのゲーム事業等をそれぞれ行っております。

当社グループを取り巻く市場環境の変化により、上記３社の事業フィールドに垣根がなくなってき

たこと、組織再編により当事会社３社の経営資源を集約することで、展開力と競争力の向上が期待で

きること等を総合的に判断し、さらなる事業の進展を目指すため、本合併について決議いたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 （当社及び当事会社） 平成 27 年７月 22 日

合 併 契 約 締 結 日 （ 当 事 会 社 ） 平成 27 年７月 22 日

合併承認株主総会開催日 （ 当 事 会 社 ） 平成 27 年９月１日予定

合 併 実 施 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 27 年 10 月１日予定

（２）合併方式

ME 社を存続会社とし、エンタメ社及び NEXT 社を消滅会社とする吸収合併であります。

（３）合併による割当ての内容

本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

1

３．合併当事会社の概要（平成 27 年７月 22 日現在）

 存続会社 消滅会社

(１)商 号 株式会社 oricon ME
オリコン・エンタテイ

ンメント株式会社
ORICON NEXT 株式会社

(２)所 在 地
東京都港区六本木

６丁目８番 10 号

東京都港区六本木

６丁目８番 10 号

東京都港区六本木

６丁目８番 10 号

(３)代表者の役職・氏名
代表取締役社長

原田 健明

代表取締役社長

高橋 茂

代表取締役社長

 染谷 光廣

(４)事 業 内 容
「ORICON STYLE」サイト

の制作・運営

音楽配信サービス提供
雑誌・書籍の出版

ゲーム等のコンテンツ

企画開発

(５)資 本 金 148 百万円 100 百万円 20 百万円

(６)設 立 年 月 日 平成 15 年８月１日 昭和 42 年 11 月１日 平成 22 年８月 16 日

(７)発 行 済 株 式 数 59,800 株 210,000 株 4,000 株

(８)決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日 ３月 31 日

(９)大株主及び持株比率
オリコン株式会社

100％

オリコン株式会社

100％

オリコン株式会社

100％

(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績

 平成 27 年３月期（単体） 平成 27 年３月期（単体） 平成 27 年３月期（単体）

総 資 産 1,998 百万円 514 百万円 11 百万円

純 資 産 1,259 百万円 △3 百万円 △83 百万円

一株当たり純資産 21,058 円 86 銭 △17 円 73 銭 △20,945 円 00 銭

売 上 高 2,827 百万円 951 百万円 96 百万円

営 業 利 益 620 百万円 △175 百万円 △6 百万円

経 常 利 益 617 百万円 △174 百万円 △6 百万円

当 期 純 利 益 389 百万円 △130 百万円 10 百万円

一株当たり当期純利益 6,514 円 01 銭 △620 円 37 銭 2,727 円 95 銭

４．合併後の状況

(１)商 号 株式会社 oricon ME

(２)所 在 地 東京都港区六本木６丁目８番 10 号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 原田 健明

(４)事 業 内 容
「ORICON STYLE」サイトの制作・運営、音楽配信サービス提供、

雑誌・書籍の出版、ゲーム等のコンテンツ企画開発

(５)資 本 金 148 百万円

(６)設 立 年 月 日 平成 15 年８月１日

(７)発 行 済 株 式 数 59,800 株

(８)決 算 期 ３月 31 日

(９)大株主及び持株比率 オリコン株式会社 100％

５．今後の見通し

本合併は、当社 100％連結子会社間での合併であるため、連結業績への影響は軽微であります。

以 上

2